PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO MT

GABINETE DO PREFEITO

Decreto n° 177/2018

De, 9 de Novembro de 2018

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA E

DA PROVIDÊNCIAS.

EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEIRA, Prefeito

de DIAMANTINO, Estado de MATO GROSSO, na

suas atribuições legais, especialmente a Lei

Municipal n.° 1251/2018, em consonância com a

Lei Federal 4.320/64 e de acordo com o autorizado na Lei Municipal n° 119312017.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de DIAMANTINO - MT,

abre CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, até o montante de R$ 1.187.248,00 (Um milhao e cento e oitenta e sete mil e

duzentos e quarenta e oito reais) nas dotações orçamentárias:

03 SEC N4JNIC AGRICULTURA D ID.COME MEIO AMBIENTE

001.04.122.0002.20003 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM ATIVIDADES DA SECRETARIA

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

SUBTOTAL 5.000,00

04 SECRETARIA MUNIC DE OBRAS VIAÇÃO E SERV PÚBLICOS

001.04.122.0002.20004 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A SECRETARIA

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS i, PESSOA JURÍDICA 140.000,00

001.04.122.0010.10051 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS VEICULOS E CAMINH

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.200,00

001.15.451.0010.10037 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS AVENIDAS E CALÇAMENTO EM PARALELEP

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

001.25.752.0010.10034 MANUTENÇAO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS é PESSOA JURÍDICA 38.020,00

001.26.782.0010.10053 ELEVAÇÃO DO GREIDE E ENCASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS i. PESSOA JURÍDICA 20.000,00

SUBTOTAL 278.220,00

05 SECRETARIA MUNIC EDUCAÇÃO E CULTURA

001.12.361.0016.10066 AUTONOMIA DE GESTÃO FINANCEIRA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS i, PESSOA JURÍDICA 18.000,00

001.12.361.0016.10096 MANUTENÇAO COM O TRANSPORTE ESCOLAR 15 ONIBUS E 	3 VANS

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00

RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA MENDES, N° 2287, CENTRO, DIAMANTINO - MATO Página: 	117

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO MT

GABINETE DO PREFEITO

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS c PESSOA JURIDICA 80.000,00

001.12.361.0016.20007 MANUTENÇÃO E ENC.C/A SECRETARIA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS é PESSOA JURÍDICA 100.000,00

003.12.361.0031.10100 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR - PNAE/PNAEF/P

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 800,00

003.12.361.0095.10092 MANTER O CONVENIO DO TRANSPORTE ESCOLAR/SEDUC

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS é PESSOA JURÍDICA 105.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS c PESSOA JURÍDICA 23.000,00

003.12.361.0095.10347 MANUTENÇÃO DO CONVENIO FPM/MEC

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 51.000,00

003.12.365.0031.10119 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR A CRIANÇA - PN

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 34.000,00

004.12.365.0032.10113 AUTONOMIA DE GESTAO FINANCEIRA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS c PESSOA JURÍDICA 2.000,00

SUBTOTAL 531800,00
06 SECRETARIA 4JNIC DE SAUDE E VIGILANCJA SANITARIA

001. 10. 122.0037.20019 GESTAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA 35.000,00

001. 10. 302.0040.10244 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA 17.000,00

SUBTOTAL 52.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AisTENaA SOCIAL

001.08.244.0012.10196 KITS MAT.DE  CONST.P/DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (REFORMA FELIZ)

3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,00

001.08.244.0045.10201 EVENTOS COMEMORATIVOS

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 36.000,00

001.08.244.0045.20035 MANUT E ENCARGOS COM A SECRETARIA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURÍDICA 70.000,00

SUBTOTAL 136000,00
08 SEC F4JNIC DE ESPORTE LAZER E TURI9IO

001.04.122.0002.10260 AQUISIÇAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

001.27.813.0002.20041 MANUT.E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS L PESSOA JURÍDICA 28.000,00

SUBTOTAL 33.000,00

09 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.10214 AQ.EQUIP MOVEIS E UTENSILIOS BEM COMO EQUIPAMENTOS DE IN

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

001.04.122.0002.20044 MANUT E ENC COM A SECRETARIA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS L PESSOA JURÍDICA 40.000,00

SUBTOTAL 50.000,00

RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA MENDES, N° 2287, CENTRO, DIAMANTINO - MATO 	Página: 	217

PREFEITURA V#PJNICWAL DE DIAMAMFU1O rir
GABINETE DO PREFEITO

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
001.04.123.0002.10224 AQ.DE  EQUIP MOVEIS E UTENSILIOS BEM COMO EQUIP INFORMATI

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 2.228,00

00 1.04.123.0002.20045 MANUT E ENCARGOS COM A SECRETARIA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS é PESSOA JURÍDICA 	 10.000,00

001.04.123.0061.10225 AMORTIZAÇÃO DO INSS

4690710000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 	 87.000,00

SUBTOTAL 	 992200

TOTAL 	 1.187.24800

Art. 2 0  - Para Cobertura aos créditos adicionais abertos no Art. 1 1 , serão utilizados

recursos de anulação total ou parcial de dotações, de acordo com o Art. 43 1 , inciso III da Lei 4.320164, reduzindo recursos das

seguintes dotações:

02 GABINETE DO PREFEITO

001.04.122.0002.10014 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

001.04.122.0002.10015 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SUB-PREFEITURA NO DISTRITO DE D

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA 10.000,00

001.04.122.0002.20002 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE

3390330000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3390350000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 14.000,00

3390920000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

001.04.122.0002.20050 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO CONTROLE INTERNO

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS L PESSOA JURÍDICA 13.000,00

9JBTOTAL 67.000,00

03 SEC MJNIC AGRICULTURA uID.COrtE MEIO AfEIENTE

001.04.122.0002.20003 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM ATIVIDADES DA SECRETARIA

3190050000 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO 5.000,00

001.18.541.0003.10030 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO  DO PARQUE E JARDIM DO MUNICÍPIO

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO 19.000,00

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

001.20.605.0003.10019 CORREÇAO DE SOLO COM CALCARIO E TERRAPLANAGEM PARA AVIA

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 34.000,00

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 29.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURÍDICA 39.000,00

001.20.605.0003.10020 MAN UTENÇAO DE EQUIPE DE ASSISTENCIA TECNICA DIVULGAÇÃO

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA MENDES, N° 2287, CENTRO, DIAMANTINO - MATO Página: 	3/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO MT

GABINETE DO PREFEITO

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURIDICA 10.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS L PESSOA JURÍDICA 20.000,00

001.20.605.0003.10022 REALIZAÇÃO DE CURSOS DE QUALIF E CAPACTAÇÃO AOS PRODUTO

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURÍDICA 20.000,00

SUBTOTAL 206.000,00

04 SECRETARIA IIJNIC DE OBRAS VIAÇÃO E SERV PUBLICOS

001.04.122.0010.10051 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS VEICULOS E CAMINH

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.200,00

001.15.451.0010.10036 IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

001.15.451.0010.10037 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS AVENIDAS E CALÇAMENTO EM PARALELEP

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.595,00

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,00

001.15.451.0010.10038 MANUTENÇAO E RECUPERAÇÃO, RECAPEAMENTO DE RUAS E AVENI

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

001.15.451.0010.10040 CONSTRUÇÃO E REFORMA DOS ABRIGOS EM PONTOS DE ONIBUS

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

4490390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.000,00

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,00

001.16.482.0012.10287 CONSTRUÇÕES DE CASAS POPULARES

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

001.18.544.0014.10055 CANALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DE CORREGOS

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

4490390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

001.25.752.0010.10034 MANUTENÇAO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 6.425,00

001.26.782.0010.10288 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.000,00

003.17.512.0015.10058 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃOCOM ATERRO SANITARIO

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

003.17.512.0015.10291 AMPLIAR O SISTEMA DE ABASTECIMENTO E CONSTRUÇÃO DE POÇO

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

SUBTOTAL 278.220,00

05 SECRETARIA IPJNIC EDUCAÇÃO E CULTURA

001.12.361.0016.10067 IMPLANT.O ASSES.DO  ENS-APREND.,ADQ MAT DIDATICOS E PROPO

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

001.12.361.0016.10079 PROJ. DESENVOLVIDO: DENGUE,AGRINHO,TRANSITO,AGUA E ENERG

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA MENDES, N° 2287, CENTRO, DIAMANTINO - MATO 	Página: 	4/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO MT

GABINETE DO PREFEITO

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS c PESSOA JURÍDICA 1.000,00

001.12.361.0016.10095 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E ONIBUS ESCOLARES

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 117.200,00

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

001.12.361.0016.10264 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.290,00

001.12.361.0016.10307 AUMENTO DO ACERVO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 1.650,00

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

001.12.361.0016.20007 MANUTENÇÃO E ENC.C/A SECRETARIA

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

001.12.361.0016.20046 MANUT E ENCARGOS ENSINO FUNDAMENTAL

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 220,00

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS c PESSOA JURÍDICA 55.000,00

001.12.361.0023.10077 PROMOVER CONCURSO PUBLICO,

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS é PESSOA JURÍDICA 3.440,00

001.12.364.0028.10082 AMPLIAÇAO DO PREDIO DA UAB

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

001.12.364.0028.20010 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM UAB

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

001. 12.366.0034.103 13 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO EJA

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

003.12.361.0095.10090 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ATRAVES DO PDDE/PNLD/F

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS é PESSOA JURÍDICA 5.000,00

003.12.361.0095.10347 MANUTENÇÃO DO CONVENIO FPM/MEC

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.000,00

004.12.365.0032.20013 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM A EDUCAÇAO INFANTIL

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

3390330000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

SUBTOTAL 282.800,00

06 SECRETARIA I4JNIC DE SAUDE E VIGILANCIA SAN]TARIA

001. 10. 122.0037.20019 GESTAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3190040000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 17.000,00

001.10.302.0040.20024 MANUTENÇAO DO PRONTO ATENDIMENTO

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00

SUBTOTAL 52.000,00

07 SECRETARIA I4JNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001.08.122.0045.20040 MANUTENÇÃO Cf ATIV DO SINE

RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA MENDES, N° 2287, CENTRO, DIAMANTINO - MATO 	Pagina: 	517

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO MT

GABINETE DO PREFEITO

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

001.08.244.0012.10196 KITS MAT. DE CONST. P/DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (REFORMA FELIZ)

3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00

3390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00

001.08.244.0045.20035 MANUT E ENCARGOS COM A SECRETARIA

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 	PESSOAL CIVIL 70.000,00

002.08.244.0085.10299 CONST. REFORMA E AMPLIAÇÃO COM O PRÉDIO DO CRAS

4490300000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000,00

002.08.244.0085.10300 SCFV - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

002.08.244.0086.10238 MANUTENÇÃO COM AS ATIVIDADES DO CREAS

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA-FÍSICA 4.000,00

SUBTOTAL 13000,00

08 SEC 4JNIC DE ESPORTE LAZER E TURISMO

001.04.122.0002.10260 AQUISIÇAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

001.27.812.0055.10202 REF.E AMPL.DO  ESTADIO MUNICIPAL

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00

001.27.812.0055.10294 MODALIDADES ESPORTIVAS: VÔLEI, BASQUETE, FUTSAL, HANDEBO

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

001.27.812.0055.20042 MANUT E ENC.C/PROFESSORES E MONITORES

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURÍDICA 5.000,00

SUBTOTAL 3000,00

09 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.10215 AQ.DE  VEICULOS E MOTOS

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

001.04.122.0002.10277 REESTRUTURAÇÃO DA REDE TECNOLÓGICA DE INFORMAÇÃO

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS é PESSOA JURÍDICA 25.000,00

001.04.122.0002.20044 MANUT E ENC COM A SECRETARIA

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.118,00

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 7.000,00

3390370000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 25.000,00

SUBTOTAL 107. 11,0O

10 SECRETARIA IIJNICWAL DE FINANÇAS

001.04.123.0002.10223 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E MOTOS

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.110,00

001.04.123.0061.10219 REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURÍDICA 3.000,00

SUBTOTAL 5110,00

RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA MENDES, N° 2287, CENTRO, DIAMANTINO - MATO Página: 	6/7

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Ivif

GABINETE DO PREFEITO

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAIENTO E CONTROLE

001.04.122.0002.20051 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS L PESSOAL CIVIL

3190130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SUBTOTAL

TOTAL

5.000,00

15.000,00

20.000,00

L187. 24a,OO

Art. 30 - o presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DIAMANTINO - MT.

ER: ---0
EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria e publicada por afixação

no lugar público de costume na data supra.

RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA MENDES, N° 2287, CENTRO, DIAMANTINO - MATO 	Página: